președinte era, s-a preocupat de buna organizare și funcționare a școlilor, de înzestrarea lor cu manuale, cărți și material didactic. A condus, cu competență și seditința sinodului parohial, ținută la 28 iunie 1898, când s-a hotărât edificarea bisericii celei noi — terminată în 1902 și sfințită provizoriu la 16/29 octombrie 1905.

Protopopul a fost un om al acțiunilor și inițiativelor benefice. A inițiat înființarea „fondului presbiteral”, a sprijinit organizarea „reuniunilor de femei”, precum și propunerea din 1908 a asesorului consistorial Dr. Miron Cristea pentru înființarea la Sibiu a „Băncii culturale «Lumină»,” dă curs dispoziției mitropolitului Ioan Mețianu pentru introducerea în toate școlile a „Planului de învățământ” și a „îndreptarului metodic” elaborate de Consistoriu în 1911, reprezintă Dejul, împreună cu alții, la istorica adunare de la Alba Iulia din 1 decembrie 1918, spunând, în ședința sinodului protopopeș ținută la Dej în 5/18 febr. 1919, că noi, „români ardeleni și maghiari, după o robie de 1035 de ani, plină de urgie, am ajuns liberi”. Protopopul s-a străduit mult pentru răspândirea științei de carte în popor, prin conferințe și organizarea de cursuri pentru neștiutorii de carte.